De causa decisa, vel non.

7. Iidem AA. & CC. Zox.

Error facti, ne cum finito negotio, nemini nocet: Nam causa decisa 8 velamento tali non instauratur. Dat. VI. Non. Jul. CC. III. COSS. 300.

De testamento.

8. Iidem AA. & CC. Dionysie.

Cum testamentum nullo jure constiterit: ex ejus, qui ab intestato successit, professione sola, veluti ex testamento libertos per errorem profitentis, orci vel proprii liberti, si non ipsius accessit judicium, (cum errantis 9 voluntas nulla sit) effici non potuerunt. Dat. V. Kal. Septemb. CC. IV. COSS. 302.

De liberali causa.

9. Iidem AA. & CC. Cajo, & Anthemio.

Non idcirco minus, quod a vobis velut a liberis debitam accepisse pecuniam Sanus dicitur, (cum nullus sit errantis 10 consensus) movere status questionem prohibentur ejus heredes. Dat. VI. Id. Decemb. CC. V. COSS. 305.

De solutione indebiti.

10. Iidem AA. & CC. Araphia.

Cum quis jus ignorans, indebitam pecuniam solverit: cessat repetitio. Per ignorantiam enim facti 11 tantum repetitionem indebiti soluti competere tibi notum est. Dat. V. Kal. Jan. CC. VI. COSS. 306.

De sexu & ætate.

11. Imp. CONSTANT. A. Valeriano agenti

Vicariam praefecturam.

Quamvis 12 in lucro nec feminis jus ignorantibus subveniri soleat: attamen contra ætatem adhuc imperfectam 13 locum hoc non habere, retro Principum statuta declarant. Dat. III. Kal. Maij, GALLICANO, & SYMMACHO COSS. 330.

De constitutionibus Principum.

12. Impp. VALENT. THEOD. & ARCAD. AAA.

Flaviano P. F. Illyrici, & Italiæ.

Constitutiones Principum, nec ignorare quemquam, nec diffimulare permittimus 14. Dat. VI. Kalend. Jan. Vincentia, TATIANO, & SYMMACHO COSS. 391.

De mulieribus.

13. Impp. LEO, & ANTHEMIUS AA. Erythrio P. P. Ne passim liceat mulieribus omnes suos contractus retractare, in his, quæ prætermiserint, vel ignoraverint: statuimus, si per ignorantiam juris damnum 15 aliquod circa jus, vel substantiam suam patientur, in his tantum casibus 16, in quibus præteriorum legum auctoritas eis suffragatur, subveniri. Dat. Kal. Julii, MARTIANO, & ZENONE COSS. 469.

(6.l.6.§.1. ff. de off. præf. l.6. ff. ad municip. l.15. infr. de lib. caus. (7. v. l.2. l.3. infr. de condit. indeb. juncta l.6. §.1. ff. eod. (8. l.36. ff. fam. ercisc. (9. v. l.9. infr. h. t. adde l.5. supr. eod. (10. l.8. supr. eod. l.15. ff. de jurisd. (11. v. l.8. ff. h. t. juncta l.13. nfr. eod. l.9. infr. ad Leg. Falcid. (12. v. l.13. infr. h. t. (13. l.9. pr. l.10. ff. eod. (14. l.9. supr. de legib. (15. l.11. supr. h. t. (16. l.7. l.8. l.9. ff. eod.

TOM. II.

TIT. XIX,

DE PRECIBUS IMPERATORI OFFERENDIS : ET DE QUIBUS REBUS SUPPLICARE LICEAT, VEL NON.

De precibus a servis oblatis.

1. Impp. DIOCLET. & MAXIMIAN. AA. Firminæ.

Licet servilis conditio deferenda precis facile i capax non sit, tamen admissi sceleris atrocitas, & laudabilis fidei exemplum super vindicanda cæde domini tui 2, nobis hortamento fuit, ut Præfecto Prætorio juxta annotationis nostræ decretum demandarimus, (quem adire cura) ut auditis his, quæ in libello consultisti, & reos investigare, & severissimam vindictam juxta Legum censuram exigere curet. Dat. VIIII. Id. Octob. DIOCLETIAN. VI. & MAXIMIANO III. AA. COSS. 296.

De exceptionibus.

2. Imp. CONSTANT. A. Severo PF. U.

Quoties Rescripto nostro moratoria præscriptio permittitur, aditus supplicant pandatur. Quod autem totius negotii cognitionem tollit, & vires principalis negotii exhausti: sine gravi partis alterius dispendio convelli non potest. Nec præscriptio 3 igitur peremptoria relaxatio petatur. Dat. X. Kal. Jun. NICEA, PAULINO, & JULIANO COSS. 325.

De damnosifisco. De juri contrariis.

3. Idem A. ad populum.

Nec damnosa 3 fisco, nec juri contraria postulari oportet. Dat. Prid. Kal. Octobr. CONSTANTIO A. VII. & CONSTANTIO Cæs. IV. COSS. 354.

De dilatione solutionis.

4. Impp. GRATIANUS, VALENT. & THEOD. AAA.

Floriano P. P.

Universa Rescripta, quæ in debitorum causis super præstandis dilationibus 4 promulgantur; non aliter valeant, nisi fidejussio idonea super debiti solutione præbeatur. Dat. VIII. Kalend. Mart. Constantinop. ANTONIO, & SYAGRIO COSS. 382.

De sententiis Prætoriorum Prætorio.

5. Impp. VALENT. & VALENS AA. ad Volusianum P. P.

Si quis adversus Prætoriorum Prætorio sententias duxerit supplicandum 5, victusque defuerit: nullam habebit 6 licentiam iterum super eadem causa supplicandi. Dat. XV. Kal. Octobr. Romæ, VALENTIN. & VALENTE AA. COSS. 365.

In AUTHENT. Ut sponsal lar. §. aliud coll. 9.

tit. 2. seu Novell. 119. cap. 5.

Quæ supplicatio glorioſissimis Præfectis, vel eorum consiliariis 7, vel causas introducentibus intra decem dies post sententiam offerenda est. Quo subsecuto, sententia non aliter executioni mandabitur, nij vi trax pars dignam fidejussionem præbuerit tantum restituendi cum legitimis augmentis, quantum fuerit in condemnatione, si legitima retractatione sententia resolvatur. Nisi sub hac forma supplicatio porrigitur: executio causæ fine fidejussione procedat: retractationis jure illi servando, qui se gravatum putaverit, ut intra biennium 8 supplicare possit Imperatori.

De eo, per quem preces offeruntur.

6. Impp. HONOR. & THEOD. AA. Isidoro P. P.

Universis simul hanc observantiam remittimus: ut a quocumque liberæ conditionis constituto, vel servo 9 supplicante impetratum fuerit Rescriptum, minime requiratur, per quem preces oblatæ sint. Dat. III. Id. Nov. THEOD. A. VII. & PALLADIO. COSS. 416.

De contrariis Juri.

7. Impp. THEOD. & VALENTIN. AA. ad Senatum.

Rescripta contra jus 10 elicita, ab omnibus judicibus refutari præcipimus: nisi forte sit aliquid, quod non lœdat alium 11, & profit petenti 12, vel crimen supplicantibus indulget. Dat. VIII. Id. Novemb. Rayenne, THEOD. XII. & VALENT. II. AA. COSS. 426.

(TIT. XIX. (1. Abrog. l.6. infr. h. t. (2. l.1. infr. pro quib. cau. jervi, l.1. pr. ff. ad SC. Silan. (3. l.uli. infr. si contra jus, l.6. infr. de rectig. l. un. infr. de sentent. adv. fisc. lat. (4. v. l.8. infr. qui bon. ced. poss. adde l. 24. §.2. ff. soluto matr. (5. v. l. un. inf. de sent. præf. præt. adde Nov. 119. c. 5. l. 8. supr. de episcop. aud. l.19. infr. de appell. l.1. §.1.2. ff. de off. præf. præt. (6. v. tot. tit. infr. ne liceat in una, l.7. tit. 70. (7. Immo vide l.18. pr. juncta l.17. ff. de minor. (8. l. un. infr. de sent. præf. præt. (9. v. l. 1. supr. h. (10. l.3. supr. eod. l.10. supr. de sacros. eccl. l.ult. infr. si contra jus vel util. (11. Vide enim l.4 inf. de emanc. (12. Adde tamen l.2. inf. si nupt. per rescript. pet. l.2. §.16. ff. ne quid in loco publ.

D

De

De instrumentis. Superflua non debent inseri supplicationi.

8. Idem AA. FLORENTINO p. P.

Instrumentorum exempla non profit precibus adjunxisse: sed ne-
cessitatem sit eorum in supplicatione vim exprimi, ut responsu-
ro Principi vera precatio rem apetiat cognoscendam: (his) solis (cum
necessitas exegerit) verbis precibus inserendis, quorum de sensu
inter partes ita dubitari contigerit, ut etiam merito nostrum ex-
pectetur judicium. Dat. vi. Kalend. April. Constantin. FLORENT.
& DYONISIO coss. 429.

T I T. XX.

QUANDO LIBELLUS PRINCIPI DATUS LITIS CONTESTATIONEM
FACIAT.

*Rescriptum Principis non solum habetur pro libello, sed pro
contestat. lit. & transit ad heredem. Bald.*

1. Imp. ARCADIUS, & HONORIUS AA.

Remigio P. P.

Dubium non est, contestationem (litis) intelligi, etiam si no-
stræ 1 fuerint tranquillitati preces oblatæ 2: easque adversus
heredem quoque ejus, in quem porrectæ sunt, vel ab herede
ejus, qui meruit, exerceri. 3 Datum III. Kal. Apt. CP. AR-
CADIO, IV & HONOR. AA. III. coss. 396.

2. Imp. JUSTINIAN. A. Mennæ P. P.

Temporales actiones, quæ per oblationem precum 4 & ad eas
rescriptionem perpetuantur, definire necessarium esse duxi-
mus, ne quis putet ad alias etiam, quæ certis taxantur tempo-
ribus hoc pertinere. Sciant igitur omnes, eas tantummodo per
oblationem precum, & ad eas Rescripta perpetuari, quæ a Prä-
tore constituta annali tempore coarctata sunt. Dat. Cal. April.
Constantinop. DECIO V. C. cos. 529.

T I T. XXI.

UT LITE PENDENTE 1, VEL POST PROVOCATIONEM, AUT
DEFINITIVAM SENTENTIAM, NULLI LICEAT
IMPERATORI SUPPLICARE.

De sententia non retrahanda.

1. Imp. ALEXANDER A. Caperio.

Licet postquam supplicasti, prius quam Rescriptum impetrares,
Præses Provinciæ vir clarissimus pronunciaverit: cum tamen a
sententia non provocaveris, Rescriptum, quod postea secutum esse
suggeris, ad retrahenda ea, quæ decreto terminata sunt, non pa-
vocinatur. Dat. Kal. Mart. LUPO, & MAXIMO cos. 233.

De causa pendente, vel terminata.

2. Imp. CONSTANT. A. Probiano suo salutem.

Supplicare, causa pendente non licet 2, nisi vel auctorum 3 com-
muni, vel pronunciationis editio denegetur. Qui autem ter-
minatam 4 Rescripto, vel consultatione quæstionem, exquisito
suffragio, reficere conabitur: in omnem litis estimationem ad-
versatio suo protinus condemnatur: omni via deneganda, si quis
contra hæc supplicare tentaverit. Dat. Idib. Aug. Arelate: P. P.
Id. Octobr. Thebæste, SABINO, & RUFFINO cos. 316.

De provocatione omissa.

3. Idem A. ad universos Provinciales.

Qui licitam provocationem omiserit, perpetuo silere 5 debet:
nec a nobis impudens petere per supplicationem auxilium:
Quod si fecerit desiderio suo carebit, & ignominia 6 poena no-
tabitur. Dat. Kal. Aug. P. P. Kal. Sept. BASSO, & ABLAVIO
coss. 331.

T I T. XXII.

SI CONTRA JUS, VEL UTILITATEM PUBLICAM, VEL PER
MENDACIUM FUERIT ALIQUID POSTULATUM
VEL IMPETRATUM.

De omissione.

1. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. & CC. Gregorio.

Non idcirco minus is, cui ex nostro Rescripto cognitio delata est,
judicare potest quod ex gestis quædam in precibus omissa pro-

TIT. XX. (1.v.l.1.infr.de off.præf.præt Or.juncta l.11. §.3. §.6. ff.
ad l.Jul.de adult. (2.l.33.infr.de donat. Vide tamen l.2.infr.h.t. l.3.
inf.de præscript.30.annor.& l.15.ff.de in jus. voc.(3.v.l.33.ff.de oblig.
& act. (4.v.l.1.supr.h.t.

TIT. XXI. (1.Nov.82.Nov.113. (2.d.Nov.113.c.2.3.v.l.2.l.7.inf.
de edendo. (4.l.3.infr.de error.advoc.l.ult.infr.quom.& quando judex
l.ult.infr.sentient.rescind. (5.l.2.supr.h.t.l.1.infr.de his, qui propt.
met. iud. (6.l.19.infr.de appell.

ponis. Dat. v. Non. Maji, DIOCLET. IV. & MAXIM. III. AA.
coss. 290.

De mendacio.

2. Idem AA. & CONSTANT. & MAXIM. CC. Statiz.
Præscriptione mendaciorum opposita: sive in juris narratione
mendacium reperiatur, sive in facti, sive in tacendi fraude:
pro tenore veritatis, non deprecantis affirmationem datum judi-
cium cognoscere debere 1, & secundum hoc de causa convenit
ferre sententiam. Dat. Kal. Decemb. Sirmii, CC. coss. 294.

Si precum falsitas arguatur.

3. Imp. CONSTANT. A. ad Bassum P. P.

Puniri jubemus decem librarium auri multa judices, qui vetue-
rint precum argui falsitatem. Dat. Kal. Oct. CONST. A. III.
& LICINIO C. III. coss. 313.

De eo, cui executio mandatur.

4. Idem A. Ad Pompejanum Consularem Campaniæ.
Et si non cognitio, sed executio mandatur, de veritate precum
inquiri oportet: ut, si fraus intervenerit, de omni negotio
cognoscatur. 2 Dat. III. Id. Novemb. Aquis, DALMATIO, &
ZENOPHILO coss. 333.

De mendacio.

5. Imp. THEOD. & VALENT. AA. ad Senatum.
Et si legibus consentaneum sacrum oraculum mendax 3 predicator
attulerit, careat penitus impetratis: & si nimia mentientis infi-
veniatur improbitas, etiam severitati 4 subjacea judicantis. Dat.
VII. Id. Nov. THEOD. XII. & VALENT. II. AA. coss. 426.

De his, quæ juri, vel utilitati publicæ adversariunt.

6. Imp. ANASTASIUS A. Matroniano P. P.

Omnis cujuscumque majoris, vel minoris administrationis uni-
versæ nostræ Reipublicæ judices monemus: ut 5 nullum
Rescriptum, nullam pragmaticam sanctionem, nullam sacram ad-
notationem, quæ generali juri, vel utilitati publicæ adversa esse
videatur, in disceptationem cujuslibet litigii patientur proferri: sed
generales sacras Constitutiones modis omnibus non dubitent ob-
servandas. Dat. Kal. Jul. Conf.

T I T. XXIII.

DE DIVERSIS RESCRIBPTIS, ET PRAGMATICIS I
SANCTIONIBUS.

De causa communi.

1. ALEXANDER A. Supero.

Si libellum de communi 2 causa, tu fratreve tuus dedisti:
quamvis Rescriptum ad unius personam directum sit, utrique
tamen prospectum est. Dat. Id. Jul. ALEXANDRO A. II. & MAR-
CELLO coss. 227.

De duratione rescripti.

2. Imp. CLAUDIO A. Epagato.

Falso adseveratur, auctoritatem Rescriptorum devoluto spatio
anni obtinere firmatatem suam non oportere: cum ea, quæ ad
jus rescribuntur 3, perennia esse debeant: si modo tempus, in quo
allegari, vel audiri debent, non sit comprehensum. Dat. VII. Kal.
Nov. ANTIOCHIANO, & ORPHITO coss. 271.

De originalibus, & exemplis.

3. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. Crispino Præsidi
Provinc. Phœniciaz.

Sancimus, ut authentica ipsa atque originalia 4 Rescripta, & no-
stra etiam manu subscripta; non exempla eorum insinuentur.
Dat. prid. Kal. A. ANNIBALIANO, & ASCLEPIODOTO coss. 292.

De beneficiis personalibus sine die, & consule.

4. Imp. CONSTANT. A. ad Lysitanos

Si qua beneficia personalia sine die, & Consule fuerint de-
prehensa, auctoritate careant. Dat. v. Kal. August. Samaria, PROBIANO, & JULIANO VV. CC. coss. 322.

TIT. XXII. (1. Immo vide l.5.inf.h.t. (2. Vide tamen l.6. inf. d
executi.rei jud. (3.l.2.supr.h.t. (4. Adde l.29.ff.de falsis l.ult.pr. infi-
de diversi rescript. (5.l.10.supr.de sacros.eccl.l.un supr.de SCts. l.
l.7.supr.de precib.Imper.offer.l.6.inf. de oper.publ. Nov. 113.c. 1.

TIT. XXIII. (1.l.7.inf.h.t. Nov. 114. (2. l.1.l.2.inf.si unus appell.
(3. Immo vide l.1.ff.de nundinis. (4. Sic.l.8.pr. ff fam.ercisc.l. ult. ff.
quemadm. test.l.2.ff.de fide instr. l.7. inf. de edendo.adde l.ult.sup. de
mandat. princ.

De

De Administrationibus, & dignitatibus.

5. VALENT. & THEOD. & ARCADIUS AAA. ad

Nicentium Praefestum annonæ.

Sacrilegii s. instar est, super quibuscumque administrationibus vel dignitatibus promulgandis, divinis obviare beneficiis. Dat. Kal. Febr. Mediolani, ARCADIO A. & BAUTONE coss. 385.

De sacro encausto.

6. Imp. LEO A. Hilariano magistro Officiorum & Patricio.

Sacri affatus, quo cumque nostræ mansuetudinis in quacumque parte paginarum scripsiter auctoritas, non alio vultu penitus, aut colore, nisi purpurea tantummodo inscriptione lustrentur: scilicet ut cocti muricis, & triti conchilii ardore signentur: Eaque tantummodo fas sit proferri, vel dici Rescripta in quibuscumque iudiciis, quæ in chartis, sive membranis subnotatio nostræ subscriptio impresserit. Hanc autem sacri encausti confectionem nulli sit licetum aut concessum habere, aut quærere, aut a quocumque sperare: eo videlicet, qui hoc aggressus fuerit Tyrannico spiritu, post proscriptionem bonorum omnium capitali non immerito poena plectendo. Dat. vi. Kal. Apr. JORD. & SEVERO coss. 470.

De clausula, Si preces veritate nitantur. 1. De pragmaticis sanctionibus.

7. Imp. ZENO A. Sebastiano P. P.

Universa Rescripta, sive in personam precantium, sive ad quemlibet Judicem manaverint: quæ vel adnotatio, vel quævis pragmatica sanctio nominentur: sub ea conditione proferri præcipimus, Si 6 preces veritate nitantur: Nec aliquem fructum precator oraculi percipiat impetrati, licet in judicio adserat veritatem, nisi quaestio fidei precum Imperiali beneficio monstretur inserta. Nam & vir magnificus Quæstor, & viri spectabiles Magistri scriniorum, qui sine præfata adjectione qualecumque divinum responsum dictaverint, & judices, qui suscepient, reprehensionem subibunt: Et qui illicite dictata scribere ausi fuerint, cujuscumque scrinii memoriales, seu pragmaticarii, vel adjutores primicerii, amissione cinguli feriantur. §. 1. Pragmaticas præterea sanctiones non ad singulorum preces super privatis negotiis proferri: sed si quando corpus, aut schola, vel officium, vel curia, vel civitas, vel provincia, vel quædam universitas hominum ob causam publicam fuderit preces, manare decernimus: ut in his etiam veritatis quaestio reservetur. Dat. x. Kal. Jan. Constantinop. post consulatum BASILICI II. & ARMATII 477.

De subscriptione Quæstoris.

In AUTHENT. Ut divinæ jussiones subscriptionem habeant glorioiss. quæst. col. viii. tit. xv.
al. x. Novell. cxiv. cap. i.

Gloriosissimi 7 quoque Quæstoris subscriptio est necessaria: in qua contineatur, & inter quos, ad quem judicem, & per quem sacram dirigatur oraculum: alioquin a nullo judice suscipiatur, & qui contra fecerit, xx. lib. auri plectatur, & ejus officium simili pena percellatur.

T I T. XXIV.

DE STATUIS, ET IMAGINIBUS.

De Judicibus.

1. Impp. ARCAD. & HONOR. AA. Theodoro P. P.

Si quis Judicum accepisse æneas, vel argenteas, vel marmoreas statuæ 1, extra Imperiale beneficium, in administratione positus, detegetur, emolumenta quæ accepit in ea positus dignitate, quam polluit, cum extortis titulis, vel præsumtis in quadruplum fisco nostro inferat: simulque neverit existimationis suæ poenam se subiturum. ¶ Nec eos sane a periculo pudoris haberit volumus immunes, qui adulandi studio, aut metu inconstantis ignavia transire, quæ sunt interdicta, tentaverint. Dat. xii. Kal. Jan. Mediolani, HONORIO A. iv. & EUTYCHIANO coss. 398.

Quæ servantur in statuis, vel imaginibus Principibus erigendis.

2. Impp. THEOD. ARCAD. & VALENT. C. Aetio P. P.

Si quando nostræ statuæ, vel imagines eriguntur: sive diebus (ut adsolet) festis, sive communibus, adsit Judex sine adorationis ambitioso fastidio, ut ornamentum diei, & loco, & nostra recordationi sui probet accessisse presentiam. Dat. iii. Non Maji, THEODOS. A. xi. & VALENTIN. Cesare coss. 425.

(5.l.3.infr.de crim.sacril. (6.Adde l.4.supr.si contra jus. l.5. infr. si quis alteri, vel sibi. Nov. 138.infr.Nov. 158. (7.v.h.Nov. 114.
TIT. XXIV. (1.v.l.2.ff.de loco publ.fruendo.

De privata collatione.

3. Idem AA. & C. Florentio PP.

In nostræ Serenitatis imaginibus, ac statuis erigendis privatæ collationis injuriam propulsari præcipimus, ne quid in eis suum collator cognoscat. Dat. iii. Non. Aprilis, THEODOSIO A. xvii. & FESTO coss. 439.

De sumtibus.

4. Idem AA. & C. ad Nomum Comitem, & Magistrum Officiorum.

Et virtutum 2 præmia tribui merentibus convenit, & aliorum honores aliis damnorum occasionem fieri non oportet. Idcirco, quotiens, vel judicibus nostris, vel cuiilibet alii statuta fuerit a quocumque collegio, seu officio, vel in hac sacratissima civitate, vel in provinciis postulata: nequaquam ex descriptione sumtus colligi patimur; sed ejus 3, cujus ad honorem petitur, expensis propriis statuam collocari præcipimus. Dat. v. Kal. April. THEODOS. A. xviii. & ALBINO coss. 444.

T I T. XXV.

DE HIS, QUI AD STATUAS I CONFUGIUNT.

1. Impp. VALENT. THEOD. & ARCAD. AAA.

Cynegio PP.

Qui 2 ad statuas, (vel) vitandi metus, vel creandæ invidiæ causa, confugerint, si certas habuerint causas, quibus confuge-re ad Imperatoria simulacra debuerint: jure ac legibus vindicen-tur. Sin vero probati fuerint artibus suis invidiam inimicis create voluisse: ultrix in eo sententia proferatur. Dat. Prid. Non. Jul. Constantinop. HONOR. N. P. & EVODIO coss. 386.

T I T. XXVI.

DE OFFICIO PRÆFECTI PRÆTORIO Orientis, & Illyrici.

De libelli donatione.

1. Imp. ALEXANDER A. Theodoro.

Libellus Praefecto Prætorio datus pro litis contestatione haberi non potest. Dat. Prid. Kal. Octobris, AGRICOLA, & CLEMENTINO coss. 231.

De formis P. P.

2. Idem A. Restituto.

Formam 1 a Praefecto Prætorio datam, etsi generalis sit, mini-me Legibus, vel Constitutionibus contraria; si nihil postea ex auctoritate mea innovatum est: servari æquum est. Dat. Id. August. SEVERO, & QUINTIANO coss. 236.

De judicibus mutandis, & furibus puniendis, & relatione ad Principem.

3. Impp. VALENT. THEOD. & ARCAD. AAA.

Tatiano PP.

Si quos Judices, vel propter adversam, & longinquam corporis valetudinem, vel propter negligentiam, aut furtum, vel simile aliquod vitium Sublimitas tua inutiles esse repererit: his ab administratione remotis, & vice eorum aliis subrogatis, furibusque poenis legitimis subactis, ad nostræ Mansuetudinis sententiam non criminis, sed vindicta referatur. Dat. v. Idus Decemb. CAP. ARCAD. & BAUTONE coss. 385.

Cognitio de Judice ordinario.

4. Idem AA. Addeo Comiti, & Magistro utriusque militiae.

De ordinario judice semper illustris est cognitio Praefectorum: licet militari viro ab eo facta fuerit injuria. Dat. Prid. Kal. Constant. THEOD. A. iii. & ABUNDANTIO coss. 393.

De rescriptis.

5. Impp. ARCADIUS, HONORIUS, & THEODOSIUS AAA. Anthemio PP.

Si qui posthac velut indebitis oneribus gravati, ad preces credid-rint convolandum, sive de naviculariis rationibus, sive transvectionibus: Rescripta, quæ de omnibus his atque hujusmodi ordinationibus emitti contigerit, ad sedem Sublimitatis tuz rescribantur. Dat. Id. Decemb. STILICONE II. & ANTHEMIO coss. 405.

(2.l.§.1.ff de just. & jur. (3.v.l.1.supr.h.t.

TIT. XV. (1 Adde tot.tit.supr.de his, qui ad eccles.confug. (2. v. §.2.Inst.l.2.ff.de his, qui sui vel al. l.5.ff.de extraord.crim.l.3. §.7. ff.de pœnis.

TIT. XXVI. (1.v.l.6.infr. de judic.l.27.infr.de fidejus.

Quidam libri notant hic desiderari Græcam constitutionem,
Ejus Epitomen ex Eccl. Basilicon putat
Leunclavius hanc esse.
6.

Præfectorum prima sit ante universos sedes: post eos Senato-
rum.

TIT. XXVII.

DE OFFICIO PRÆFECTI I PRÆTORIO AFRICÆ, ET DE
OMNI EJUSDEM DIOCESEOS STATU.

De judicibus civilium administrationum, & officiis eorum.
IN NOMINE DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI.

Imperator Cæsar Flavius Justinianus, Alemanicus, Gothicus, Germanicus, Francicus, Alanicus, Anticus, Vandalicus, Africanus pius, felix, inclitus, vîtor, ac triumphator, semper Augustus, Archelao Præfecto Prætorio Africæ.

Quas gratias, aut quas laudes Domino Deo nostro Jesu Christo exhibere debeamus, nec mens nostra potest concipere, nec lingua proferre. Multas quidem, & antea a Deo meruimus largitates, & innumerabilia circa nos ejus beneficia confitemur, pro quibus nihil dignum nos egisse cognoscimus: Præ omnibus tamen hoc, quod nunc omnipotens Deus per nos pro sua laude, & pro suo nomine demonstrare dignatus est, excedit omnia mirabilia opera, quæ in seculo contigerunt, ut Africa per nos tam brevi tempore reciperet libertatem, antea nonagintaquinque annos a Vandals captivata: qui animarum fuerant simul hostes, & corporum: nam animas quidem divisa tormenta, atque supplicia non ferentes, rebaptizando ad suam perfidiam transferebant: corpora vero liberis natalibus clara, jugo barbarico durissime subjugabant: Ipsas quoque Dei sacrosanctæ Ecclesiæ suis perfidiis maculabant: aliquas vero ex eis stabula fecerunt. Vidimus venerabiles viros, qui abscessis radicitus linguis suas pœnas miserabiliter loquebantur: Alii vero post diversa tormenta per diversas dispersi provincias vitam in exilio peregerunt. Quo ergo sermone, aut quibus operibus dignas Deo gratias agere valeamus, qui per me ultimum servum suum, Ecclesiæ suæ injurias vindicare dignatus est, & tantarum provinciarum populos a jugo servitutis eripere? Quod beneficium Dei antecessores nostri non meruerunt: quibus non solum Africam liberare non licuit, sed & ipsam Romanam viderunt ab eisdem Vandals captam, & omnia Imperialia ornamenta in Africam exinde translata: Nunc vero Deus per suam misericordiam non solum Africam, & omnes ejus provincias nobis tradidit, sed & ipsa Imperialia ornamenta, quæ capta Roma fuerant ablata, nobis restituit. Ergo post tanta beneficia, quæ nobis divinitas contulit, hoc de Domini Dei nostri misericordia postulamus, ut provincias, quas nobis restituere dignatus est, firmas, & illæsas custodiatis: & faciat nos eas secundum voluntatem suam, ac placitum gubernare: ut universa Africa sentiat (omnipotens) Dei misericordiam: & cognoscant ejus habitatores quæ durissima captivitate, & jugo barbarico liberati, in quanta libertate sub felicissimo nostro imperio degere meruerunt. Hoc etiam deprecantes exoramus sanctæ, & gloriose semper virginis, & Dei genitricis Mariae precibus; ut, quidquid minus est Reipublicæ nostræ, per nos ultimos servos suos restituat in suo nomine Deus, & dignos nos faciat servitum ejus adimplere. §. 1. Deo itaque auxiliante pro felicitate Reipublicæ nostræ per hanc divinam legem sancimus, ut omnis Africa, quam nobis Deus præstítit, per ipsius misericordiam optimum suscipiat ordinem, & propriam habeat præfecturam: ut sicut Oriens, atque Illyricum: ita & Africa, Prætotiana maxima potestate specialiter a nostra clementia decoretur. Cujus sedem jubemus esse Carthaginem, & in præfatione publicarum chartarum præfecturis aliis ejus nomen adjungi: quam nunc tuam excellentiam gubernare decernimus. §. 2. Et ab ea (auxiliante Deo) septem provinciaz cum suis judicibus disponantur: quarum Tingi, & quæ proconsularis antea vocabatur Carthago, & Byzacium, ac Tripolis rectores habeant consulares: reliquæ vero, id est, Numidia, & Mauritania, & Sardinia a Præsidibus cum Dei auxilio gubernentur. §. 3. Et in officio quidem tuz magnitudinis, necnon pro tempore viri magnifici Præfecti Prætorio Africæ trecentos nonaginta sex viros per diversa scrinia, & officia militare decernimus. In officiis vero Consularium, ac Præsidum quinquaginta homines per singula officia esse sancimus. §. 4. Quæ vero emolumenta, sive magnificentia tua, sive Consulares, & Præfides, & quod unusquisque ex officio eorum de publico consequi debet, notitia 2 subter annexa declarat. §. 5. Optamus ergo, ut

omnes judges nostri secundum voluntatem, & timorem Dei, & nostram electionem, atque ordinationem sic suas administrationes gubernare studeant; ut nullus eorum, aut cupiditati sit deditus, aut violentias alias vel ipse inferat, vel judicibus aut officiis eorum, aut quibuscumque aliis collatoribus inferre permittat. Licet enim per omnes provincias nostras (Deo juvante) festinemus, ut illæsos habeant collatores; maxime tamen tributariis dioceseos Africæ consulimus, qui post tantorum temporum captivitatem meruerunt, (Deo juvante,) per nos lumen libertatis adspicere. Ergo jubemus omnes violentias, & omnem avaritiam cessare, & justitiam atque veritatem circa omnes nostros tributarios reservari. Sic enim & Deus placabit: & ipsi possunt celerius, sicut collatores alii nostræ Reipublicæ relevati, atque florente. §. 6. Sportulas (3) et am ab officio tam viri magnifici, Præfecti, (Prætorio) Africani, quam reliquorum judicum sic exigi jubemus, quomodo in nostris legibus est dispositum; & ab omni Republica nostra custoditur: ut nullus audeat quocumque tempore, vel quocumque modo earum excedere quantitatem. §. 7. Hoc etiam præsenti sanctione credimus ordinandum, ut non multa dispendia pro completione chartarum, vel codicillorum, vel in nostro laterculo, vel in scriniis Præfecti Prætorio per Africam judges sustinere videanrur: quia, si ipsi dispendiis laxi non fuerint, nullam habebunt necessitatem ejusdem nostræ Africæ tributarios prægravandi. Jubemus ergo, ut judges Dioceseos Africæ tam civiles, quam militares in nostro laterculo pro codicillorum, atque chartularum promotionis suæ consuetudinibus nihil ultra sex solidos præbeant: at vero in scrinio Præfectorum non ultra duodecim solidos cogantur inferre. Quemod si quis excesserit, ipse quidem judecet triginta librarum auri dispendio subjacebit: officium vero ejus non solum simile dispendum, sed & capitale periculum sustinebit. Nam si aliquis ex quacumque parte ausus fuerit iussiones nostras excedere & non festinaverit cum Dei timore eas servare: non solum dignitatis, aut substantiæ periculum sustinebit, sed etiam ultimo suppicio subjacebit. §. 8. Et est notitia (4) Deo auxiliante. Pro (5) annonis, & capitu pro tempore Præfecto Prætorio per totam Africam, auri libras centum. Pro annonis Consularium, auri libras xx. Pro annonis Cancellariorum (6) auri libras 7. + Item officiis ejus ita. In scrinio (7) primo hominibus decem pro annonis 18. pro capit. sol. 12. Fiunt sol. 148. Item Numerario, pro annonis solid. 5. & pro capit. sol. 4. Fiunt sol. 46. Secundo pro an. 3. annuos sol. 5. & pro capit. 7. cap. sol. 5. & pro capit. 2. cap. solid. 4. Fiunt solid. 16. 3. vero & 4. ad ann. 50. ann. solid. 5. & ad cap. 50. capit. solid. 4. Fiunt 24. Reliquis 3. ad ann. 50. ann. solid. 5. & ad cap. 50. capit. solid. 4. Fiunt solid. 28. In scrinio secundo, ut supra scriptum est. In scrinio tertio, ut supra scriptum est. In scrinio quarto, ut supra scriptum est. In scrinio primi scrinii, quod est subadjuvæ hominibus 10. an. 14. cap. 12. Fiunt solid. 116. scilicet. Ita primi scrinio pro ann. 3. ann. solid. 5. & pro cap. 2. capit. solid. 4. Fiunt solidi 23. Secundo pro ann. 2. ann. solidi, ut supra scriptum est, & pro cap. capit. solid. ut supra scriptum est, & fiunt solidi 16. Tertio, & quarto pro ann. 1. annona solidorum, ut supra scriptum est, & pro cap. 1. cap. solidorum, ut supra scriptum est. Fiunt sol. 23. Reliquis hominibus 6. ad ann. 1. annona solidi 5. & pro capit. capit. solidi 4. Fiunt solidi 58. In scrinio (8) commentariensis hominibus 12. ann. 17. cap. 4. Fiunt solidi 157. Primo commentariensi, ann. 3. solid. 5. pro cap. 2. capit. sol. 4. Fiunt solidi 23. Sequentes homines 3. ad ann. 2. ann. solid. 5. pro cap. 2. capit. solid. 4. Fiunt solidi 48. Reliqui homines 8. ad ann. 1. ann. solid. 5. & cap. 1. capit. solid. 4. Fiunt solid. 27. In scrinio ab actis hominibus 10. ann. 14. cap. 12. solid. 118. Ita primo ann. 3. pro ann. 1. solid. 6. cap. 2. capit. solid. 4. Fiunt solid. 23. Secundo, tertio ad an. secund ann. solid. 5. & ad capit. 2. cap. solid. 4. Fiunt solid. 32. Reliquis 17. ad ann. 1. solid. 5. ad capit. 1. capit. solid. 8. Fiunt solid. 64. + In scrinio libellorum hominibus 7. ann. 6. cap. 6. Fiunt solidi 5. pro cap. 2. cap. solid. 4. Fiunt solid. 16. Secundo 2. pro anno solid. 5. pro capit. 1. solid. 4. Fiunt solid. 12. Reliquis hominibus 4. ad ann. 1. ann. solid. 5. & ad

(3) v.tit. 2.infr.lib.3.l.2. §.12.infr.h.t. l.33. §.5.supr. de episcop. & cleric. l.26. §.7. supr. de episcop. aud. l.3. §.3.l.5. §.3.infr. de advoc. divers.jud. adde l. un. infr. de annon. & capit. (4) v. l. 1. infr. de excus. artif. l.ult. infr. de divers.off. Nov. 8. in fin. (5) v. infr. tit. de annonis, & cap. (6) v. l. 3. l. 5. l. 8. infr. de ass. & dom. & cancell. judic. Nov. 161.c. 1 (7) v. infr. lib. 12. tit. 9. tit. 19. tit. 50. l. ult. infr. de decurionib. (8) l. 45. §.7. ff. de jur. fisci.

capit. 1. solid. 4. Fiunt solid. 36. + In schola *exceptorum* (9) hominibus 60. ann. 74. capit. 62. solid. 618. Ita primo & secundo ann. 3. pro anno solid. 5. & ad cap. capit. solid. 4. Fiunt solid. 46. Aliis hominibus 6. ad ann. 2. ann. solid. 5. ad cap. 1. capit. solid. 4. Fiunt solid. 116. Reliquis hominibus 10. ad ann. 1. ann. solid. 5. & ad cap. 1. capit. solid. 4. Fiunt solid. 115. Reliquis hominibus 44. ad ann. 1. solid. 5. & ad cap. 1. capit. solid. 4. Fiunt solid. 386. + In schola *singularium* hominibus 50. ann. 3. capit. 1. solid. 473. Ita 1. ann. 2. ann. solid. 5. capit. 1. capit. solid. 3. Fiunt solid. 34. Secundo, tertio & quarto ad ann. 5. ann. solid. 5. & ad cap. 1. capit. solid. 4. Fiunt solid. 34. S. Reliquis hominibus 46. ad ann. 1. solid. 5. & cap. 1. cap. solid. 4. Fiunt solid. 418. + In schola *mittendariorum* (10) hominibus 50. an. 52. S. capit. 50. solid. 442. Ita primo ann. 2. ann. solid. 5. & ad cap. 1. cap. solid. 4. Fiunt solid. 14. Secundo, tertio & quarto ad ann. 1. ann. solid. 5. & ad cap. 1. capit. solid. 4. Fiunt solid. 34. S. Reliquis hominibus 46. ad ann. 1. ann. solid. 5. & ad cap. 1. capit. solid. 4. Fiunt solidi 234. + In schola *nomenclatorum* hominibus 22. ann. solidi 5. capitul. 12. solid. 4. Fiunt solidi 115. Ita primo anno ann. solid. 5. capit. 1. S. capit. solidos 4. Fiunt solid. 16. Reliquis hominibus 11. ad ann. 1. ann. solid. 5. & ad cap. 1. capit. solid. 4. Fiunt solid. 99. + In schola *stratorum* (11) hominibus 6. ann. 7. capit. 6. solid. 59. Ita primo anno, ann. solid. 5. cap. 1. capit. solid. 4. Fiunt solidi 14. Reliquis hominibus 5. ad ann. 1. ann. solid. 5. & ad cap. 1. capit. solid. 4. Fiunt solidi 45. + In schola *prætorianorum* hominibus decem ann. 12. capit. 11. solid. 97. Ita primo anno pro ann. 2. solid. 5. pro capit. solid. 4. Fiunt solid. 16. Reliquis hominibus 9. ad ann. 1. pro ann. solid. 5. capit. 1. pro capit. solid. 4. Fiunt solid. 71. + In schola *draconariorum* hominibus 10. ann. 11. cap. 10. S. solid. 206. Ita primo ann. pro ann. solid. 14. capit. 1. pro capit. 1. solid. 4. Fiunt solidi 16. Reliquis hominibus 9. ad ann. 1. pro ann. solid. 5. capit. 1. pro capit. solid. 4. Fiunt solid. 80. + In scrinio *operum* hominibus 20. ann. 24 cap. 21. solid. 224. Ita primo ann. 3. pro ann. solid. 5. cap. 2. pro capit. solid. 8. Fiunt solid. 24. Reliquis hominibus 3. ad ann. 2. pro ann. solid. 5. & ad capit. 1. pro capit. solid. 4. Fiunt solid. 62. Reliquis aliis hominibus 6. ad ann. 1. pro ann. solid. 5. & ad capit. 1. pro capit. solid. 4. Fiunt solid. 23. Reliquis hominibus 4. ad ann. 2. pro ann. sol. 5. & ad capit. 1. pro cap. sol. 4. Fiunt solid. 42. Reliquis aliis hominibus 6. ad ann. 2. solid. 5. & ad cap. 1. pro cap. sol. 4. Fiunt solid. 68. Reliquis aliis hominibus 110. ad ann. 1. pro ann. sol. 5. & ad capit. 1. pro cap. solid. 4. Fiunt solid. 90. + In schola *chartulariorum* (13) hominibus 50. ann. 58. cap. 2. pro capit. solid. 4. Fiunt solid. 24. Ita primo anno 3. pro ann. solid. 5. cap. 2. pro cap. solid. 4. Fiunt solid. 23. Reliquis hominibus 3. ad ann. 2. pro ann. solid. 5. & ad capit. 1. pro cap. solid. 4. Fiunt solid. 48. Reliquis aliis hominibus 6. ad ann. 1. pro ann. solid. 5. & ad capit. 1. pro capit. sol. 4. Fiunt solid. 44. Reliquis hominibus 40. ad annum primum pro ann. sol. 5. & ad cap. 1. pro capit. solid. 4. Fiunt solid. 360. Fiunt homines 396. ann. 499. solid. 2. 49c. capit. 420. Fiunt solid. 4. 73. 3. 682. Item pro ann. & cap. censualium solid. 449. Officiorum ejus solid. 160. potest * medi hominibus 5. ann. 48. capit. 18. solid. 418. Ita primo ann. pro ann. 15. capit. 5. solid. 5. Secundo pro ann. 10. capit. 5. solid. 70. Reliquis hominibus 3. ad ann. 8. & ad cap. 2. solid. 150. + *Grammaticis* (14) hominibus 2. ad ann. 10. & ad cap. 2. ad solid. 70. sortitas. + *Oratoribus* (15) hominibus 2. ad ann. 10. cap. 5. ad solid. 70. §. 9. Hæc igitur, quæ pro dispendiis civilibus Judicibus Africæ, eorumque officiis, id est, tam scrinariis (16) amplissimæ ejus Præfecturæ, quam cohortalibus (17), per hanc divinam Constitutionem sta-

tuimus: tua magnitudo cognoscens, ex Kal. septemb. futuræ tertiz decimæ Indictionis effectui mancipari, observarique proceret, atque Edictis publicis omnibus innotescat: his scilicet, qui ordinati fuerint a tua sublimitate secundum præsentem divinam Constitutionem, firmitatem sui status in perpetuo habituris. Nam Deo juvante de militaribus Judicibus, & de officiis eorum, & de alio nostro exercitu per aliam sanctionem statuemus. Dat. *Constantinop.* Domino nostro *JUSTINIANO P. P.*

De Judicibus militaribus, & officiis eorum.
2. Idem A. Belisario Magistro militum per Orientem.

In nomine Domini nostri Jesu Christi ad omnia consilia omnesque actus semper progredimur: per ipsum enim iura Imperii suscepimus: per ipsum pacem cum Persis in æternum confirmavimus: per ipsum acerbissimos hostes, & fortissimos Tyrannos dejecimus: per ipsum multas difficultates superavimus: per ipsum Africam defendere, & sub nostrum Imperium redigere, nobis concessum est: per ipsum quoque, ut nostro moderamine recte gubernetur, & sit me custodiatur, confidimus. Unde per ejus gratiam etiam civiliū administrationum Judices, & officia singulis Africanis provinciis constituimus: attribuentes quidem emolumentum, quod unusquisque percipere debeat. Ad ejus igitur providentiam etiamnum animum nostrum referentes & armatas militias, & duces militum ordinare disponimus. §. 1. Sancimus itaque, ut *Dux* militum *Tripolitanæ* provinciæ in Leptimagnensi civitate sedes interim 18 habeat. Dux vero *Byzacenæ* provinciæ (8) in Capsa, & altera Lepte civitatibus interim sedeat. Dux vero *Numidiæ* provinciæ in Constantinensi civitate sedes interim habeat. Dux autem *Mauritaniae* provinciæ in Cæsariensi civitate interim sedeat. §. 2. Jubemus etiam, ut in trajectu, qui est contra Hispaniam, qui *Septa* dicitur, quantos providerit tua magnitudo, de militibus una cum Tribuno suo homine prudente, & devotionem servante Reipublicæ nostræ, per omnia constitutas, qui possint & ipsum trajectum semper servare, & omnia, quæcumque in partibus Hispaniæ, vel Galliæ, seu *Francorum* aguntur, viro spectabili Duci denunciare, ut ipsæ tuæ magnitudini referat. In quo trajectu etiam dromones, quantos provideris, ordinari facias. §. 3. In *Sardinia* autem jubemus Ducem ordinari: & eum juxta montes, ubi Barbaricæ gentes videntur sedere, habentem milites pro custodia locorum, quantos & ibi tua magnitudo providerit. §. 4. Et omnes diligenter pro commissis suæ custodiz provinciis invigilant, & ab omni hostium incursione subjectos nostros tueantur illæsos, & festinent die nocte que Dei invocando auxilium, & diligenter laborando, usque ad illos fines provincias Africanas extendere, ubi ante invasionem Vandorum, & Maurorum Respublica Romana fines habuerat, & ubi custodes antiqui servabant: sicut ex clausuris 19, & burgis ostenditur, maxime autem civitates, quæ prope clausuras, & fines antea tenebantur, cum essent sub Romano imperio constitutæ, auxiliante divina misericordia cum hostes per partes expelluntur, festinent comprehendere, atque munire: & in illis locis duces, & milites per partes accedant, ubi antea fines, & clausura provinciarum erant, quando integræ Africanæ servabantur sub Romano imperio provinciæ, quod Deo annuente (cujus auxilio nobis restitutæ sunt) speramus cito nostris provenire temporibus: & ut in securitate, & pace provinciæ cum antiquis finibus integræ serventur, & vigiliis, ac laboribus devotissimorum militum, & cura spectabilium pro tempore Dux custodian tur illæsæ: quoniam ita convenit, ut semper custodes fines provinciæ servent: ne detur hostibus licentia incurriendi aut devstandi loca, quæ nostri subjecti possident. §. 5. Quantos autem milites, sive pedites, sive equites, per unumquemque limitem collocari oportet ad custodiendas provincias, & civitates, tua magnitudo, prout consideraverit, ordinet, & nobis referat: ut, si præviderimus sufficientem esse ordinationem, confirmemus eam: si autem perspexerimus, & aliquid amplius fieri, ut eam augmentemus. §. 6. Quid autem Dux stipendiotorum nomine pro se, suisque hominibus, & quid ejus officium consequetur; hoc in subdita declaratur notitia. §. 7. Sicut ergo prædictum est, interim nunc Duces, ac milites secundum nostram dispositionem in locis, seu civitatibus, in quibus jussimus, sedeant, donec Deo auxiliante nobis, ac Reipublicæ nostræ per labores nostros in illis locis constitui possint, in quibus uniuscujusque provinciæ antiquas limes constitutus erat, quando florente Romana Republica memoratæ provincia integræ tenebantur. §. 8. Pro *limitaneis* vero ordinandis necessarium nobis

(9.v.L.5.L.12.¶.1.infr.de proxim.sacror.scrin.L.5.L.7.infr.de palat.sacrar.largit.L.ult.¶.3.inf.dere milit.L.ult.inf.de castrensi pecul.L.5.infr.de numerariis. (10.l.3.l.7.¶.1.inf.de palat.sacrar.larg. (11.v.infr.de stratorib.lib.12.tit.25. (12.v.infr.de susceptorib.præpos.& arcar.lib.10.tit.70.adde l.1.¶.2.l.25.in fin.supr.de sacros eccles. (13.v.inf.denumerar.actuar.& chartulariis.lib.12.tit.50. (14.l.2.l.6.l.ult.infr.de profess.& med. (15.d.l.2.L.ult. (16.v.inf.lib.12.tit.50. (17.v.infr.de cohortalib.lib.12.tit.58.

esse videtur, ut extra 20 Comitatenses milites, qui per castra sunt, milites limitanei constituantur, qui possint & castra, & civitatis limites defendere, & terras colere: & ut alii provinciales videntes eos per partes, ad illa loca se conferant. Et exemplum fecimus unius numeri limitaneorum: ut secundum exemplum, quod nos misimus, per castra & loca, quæ providerit tua magnitudo, eos ad similitudinem nostri exempli ordinet: sic tamen, ut si inveneris de provinciis idonea corpora, aut de illis, quos antea milites habebant: limitaneorum constitutas in numero, in unoquoque limite: ut, si aliqua forsitan commotio fuerit, possint ipsi limitanei sine Comitatensibus militibus, una cum Ducibus suis adjuvare loca, ubi dispositi fuerint non longe limitem exeuntes, nec ipsi limitanei, nec Duces eorum: ut nullum etiam dispendium a Ducibus, vel ducianis praedicti limitanei sustineant, nec aliquas sibi consuetudines de eorum stipendiis per fraudem ad suum lucrum convertant. Hæc autem non solum in limitaneos volumus observari, sed etiam in Comitatenses milites. §.9. Et unumquemque Ducem, & Tribunos eorumdem militum jubemus, ut semper milites ad exercitatem armorum teneant, & non concedant eos divagari, ut, si quando necessitas contigerit, possint inimicis resistere, & nullum audeant Duces, aut Tribuni commeatalem de ipsis dimittere: ne, dum sibi lucrum student confidere, incustoditas nostras relinquant provincias. Nam si usurpaverint memorati Duces, vel officia eorum, seu Tribuni, commeatalem de militibus relinquere, aut aliquod lucrum de eorum emolumentis sibi acquirere; hoc non solum in quadruplum jubemus publico rependere, sed etiam dignitate eos privati. Magis enim debent & Duces, & Tribuni supra deputata sibi emolumenta secundum labores suos de nostra largitate remunerationem sperare, & non de commeatis militum, aut eorum stipendiis lucrum sibi acquirere: quoniam ideo ordinati sunt milites, ut per ipsos provinciaz vindicentur: præcipue cum sufficienter & ipsis Ducibus, & eorum officiis emolumenta præstimus, & semper providimus unumquemque secundum labores suos ad meliores gradus, & ad majores dignitates perducere. §.10. Postquam vero Deo placuerit, & per tuam magnitudinem limes omnis in antiquum statum pervenerit, & bene ordinatus fuerit: tunc ubicumque necessitas emergerit, viri spectabiles Duces invicem sibi, quando usus exegit, auxilium præbeant: ut provinciaz, seu limites eorum vigillis & laboribus (Deo juvante) illæsi custodianter. §.11. Sicut autem jubemus audaces & feroce contra inimicos Judices, ac milites nostros esse: sic volumus eos mites, & benevolos circa collatores 21 nostros existere, & nullum damnum, nullamque læsionem in eos efficere. Sin autem quisquam de militibus ausus fuerit, quamcumque læsionem tributariis nostris infere: periculo viri spectabilis Ducis, seu Tribuni & Principis digna vindicta afficiatur, ut indemnes tributarii nostri custodianter. §.12. Si vero pro quibusdam causis interpellatio apud nostros Judices facta fuerit: jubemus, non amplius sportularum nomine, quam nostris Legibus definitum est, executores accipere, pœnam eidem Legibus insertam ex transgressione formidantes. §.13. Cum autem Deo annuente Africanaz nostraz provinciaz per tuam magnitudinem, secundum nostram dispositionem ordinatz, & limites in antiquum statum reducti, & omnis Africa sic detenta fuerit, sicut erat: cum ergo hæc omnia (Deo juvante) præsente tua magnitudine, disposita & perfecta fuerint, & per labores tuos, (antiquo) fines omnes Africae receperit, & docuerit nos de omni ordinazione totius Africanae dioceseos; id est, quanti & qui milites, in quibus locis, vel civitatibus constituti sunt, & quanti limitanei, & in quibus locis & militiis collocati sunt: tunc jubemus tuam magnitudinem ad nostram Clementiam remeare. §.14. Interea vero si aliquas civitates, seu castella per limites 22 constituta providerit tua Magnitudo nimirū esse magnitudinis, & propter hoc non posse bene custodi: ad talem modum ea construi disponat, ut possint per paucos bene servari. §.15. Cum autem magnitudo tua, omnibus dispositis, ad nos remeare jussa fuerit: tunc Duces uniuscujusque limitis, quotiens pro componendis civitatibus, aut castris, & pro stipendiis suis, aut pro annonis aliquod opus habuerint, celerius ad virum magnificum Præfectum per Africam significant: ut ipse, quæ necessaria fuerint, festinet facere, ne aliqua protractio provinciis noceat. §.16. Ea vero, quæ ipse fecerit, vel quæ adhuc necessario procuranda sunt postea, & memoratus vir magnificus Præfector (Prætorio) Africæ, & viri spectabiles Duces, & de aliis omnibus, quæ ibi aguntur, frequenter ad nos referant, ut benefasta confirmemus, & quæ opportunius debent fieri, ex nostra dis-

positione peragantur. §.17. Hoc etiam decernimus, ut Judices, qui ordinandi sunt per Africanos limites, nihil amplius in sacratissimo Palatio cuilibet personæ, aut dignitati, vel in Prætorio per Africam Præfecturæ & Magisteriaz potestati præbeant, nisi quantum subter annexa declarat notitia 23: nam si quis amplius, quam in subdita notitia taxatum est, usurpaverit, seu acceperit, triginia lbras auri multæ dependat nomine, cum quo & periculo indignationis nostræ (Serenitatis) subjacebit, nulla alia qualibet persona, aut dignitate, aut officio accipiente aliquid ab eis; præter illos, quorum nomina in subjecta notitia continentur. §.18. Ad hoc jubemus, (ut Deo juvante) unusquisque Dux, seu eorum officia, secundum quod notitia subter annexa continet, emolumenta sua ex tributis Africanaz Provincia ex Kal. Septembri instantis felicissima teriaz decimæ Indictionis percipient. §.19. Et hæc notitia, Deo volente, debet delegari Ducibus, & eorum officiis in Africa constitutis, pro annonis & capitu per singulos annos præbendis. Ita Clarissimo Viro Duci Tripolitanæ provinciaz, & hominibus ejus singulis sol. 5. cap. 159. singulis cap. sol. 783. Adfessori Ducis, & officio, ac hominibus ejus, 40. ann. 96. S. sing. ann. cap. sol. 6. Simul fiunt pro ann. & cap. sol. 674. Dividuntur sic: Adfessori (24) in ann. 8. cap. 4. Primicerio (25) in ann. 8. cap. 2. Duce-nariis (26) 3. ad ann. 6. sol. fiunt ann. capit. fiunt capitum, cap. Centenariis (27) 6. ann. 5. sunt. Fiunt ann. 4. & ad cap. 1. fiunt ann. 16. & ad cap. 3. S. fiunt ann. 3. fiunt cap. 8. Circitoribus 9 semis. Aliis 11. ad an. 1. S. fiunt an. 14. sunt & ad c. 3. fiunt cap. 11. + Item viro clarissimo Duci Byzacenæ Provinciaz: & hominibus ejus ann. 190. singulis in ann. sol. 5. cap. 158. sing. cap. sol. 10. Simul fiunt pro ann. cap. sol. 670. omnes dividuntur sic, Adfessori in ann. 7. cap. 4. Primicerio in ann. 5. cap. 2. Numerario in ann. 6. cap. 3. Ducenario 4. ad ann. 3. fiunt cap. 3. Centenariis 6. ann. * ann. 15. & cap. 1. fiunt. cap. 7. Circitoribus 9. ad an. * fiunt an. 13. & ad cap. 3. fiunt cap. 7 Circitoribus 9. ad ann. 2. fiunt 18. & ad cap. fiunt an. * 13. * cap. 9 semis. Alii 11. ad ann. 3. * fiunt an. 13. S. & ad cap. 11. + Item viro clarissimo Duci Numidiae Provinciaz, & hominibus ejus ann. 190. sing. ann solid. 8. cap. 158. sing. cap. sol. 9. Simul fiunt pro ann. & cap. sol. 351. 34. Adfessori ducis, & officio ejus hominibus 40. ann. & cap. sol. 5. cap. 49. sing. cap. sol. 5. cap. 472. sing. cap. sol. 3. Simul fiunt pro ann. & cap. sol. 164. S. Dividuntur sic, Adfessori in ann. 13. cap. 6. Primicerio * ann. cap. 3. Numerario (28) in annum. * Fiunt ad an. 16. & ad cap centenariis ad an. 1. S. Fiunt duodecim, & ad cap. capita 6. Biarchis (29) 8. Circitoribus 9. ad an. 2. fiunt an. 127. & ad cap. 3. fiunt. cap. 8. semis. Aliis 11. ad an. 2. fiunt an. 16. sunt 15. & ad cap. 3. fiunt cap. 11. + Item viro clarissimo Duci Mauritanie Provinciaz & hominibus ejus an. 190. sing. an. solid. 5. cap. solid. 200. 160. 35. Adfessori Ducis, & officio ejus hominibus 40. an. 96. S. * 3. fiunt simul pro ann. & cap. sol. 670. 3. S. Dividuntur sic: Adfessori in an. 9. capit. 4. Primicerio in an. 5. cap. 1. Numerario in ann. cap. 3. Ducenario 3. ad ann. 3. S. fiunt an. * & capit. 3. fiunt capit. 2. Centenariis 3. ad an. 3. S. fiunt an. * & cap. 3. fiunt cap. 2. * Centenariis 9. ad an. 10. & ad capit. 3. fiunt capit. 5. Biarchis 8. Circitoribus ad an. 8. fiunt an. 18. & ad cap. 3. fiunt capit. 3. fiunt cap. 11. + Item viro clarissimo Duci Sardinie insula, & hominibus ejus an. 190. singulis an. solidi 282. Adfessori Ducis, & officio ejus hominibus 40. an. 96. S. sing. an. solid. * capit. 48. sing. capit. sol. 9. Simul fiunt pro an. & cap. 150. 186. Dividuntur sic: Adfessori an. 9. & cap. 3. Primicerio in an. 2. cap. 3. Numerario in an. cap. 3. Duce-nariis 4. an. 3. sunt an. 16. & cap. 3. sunt & cap. 9. Circitoribus 9. an. 3. fiunt an. 29. & cap. 3. fiunt cap. 9. Circitoribus 9. an. 3. fiunt an. 4. cap. 9. semis. Aliis 1. ad an. 16. sunt, & ad capit. 3. fiunt cap. 20. §.20. Notitia consuetudinum, quas in sacro laterculo, & in Prætorio amplissimæ Præfecturæ per Africam, & in Officio Magistri militum, pro tempore Dux præbere debet uniuscujusque limitis, sic: in sacro laterculo sol. 6. In officio Magisteriaz militum potestatis pro insinuandis administratio-nis suæ divinis nostræ Serenitatis adfatibus sol. 12. In officio amplissimæ Præfecturæ per Africam pro insinuandis ejusdem chartis, solid. 12. §.21. Gloria itaque tua, quæ per hanc pragmaticam sanctionem nostra statuit æternitas, effectui ea mancipari, observari-

(23.v.l.1.§.8.sup.h.t. (24.inf.de assessor. (25.v.inf.de primicerio. (26.l.1.inf.de off.mag.off.l.1.inf.de exact.trib.l.3.l.4.infr. de agent. in reb.l.5.inf.de princip.agent.in reb.l.1.inf.de lucris adv. (27.d.a.l.l. (28.v.inf.de numerarius. (29.v.l.1.inf.de off.mag.off.

que præcipiat. §. 22. Emissa lex Idib. Aprilis CP. D. N. Justiniano P. P. A. iv. & Paulino V. C. Cons. §. 23. Ethæc notitia, Deo volente, debet delegari Judicibus, & eorum officiis in Africa constitutis pro annonis, & capitu per singulos annos præbendis. Item viro clarissimo Duci Tripolitanæ provinciæ, & hominibus ejus anno * nonagesimo singula annona solidos quinque, capit centum quinquaginta novem singulis cap. solidos ducentos octoginta duos: adfessori Ducis, & officio ac hominibus ejus quadraginta annis nonaginta & septem. Item viro clarissimo Duci Byzacenæ, & hominibus ejus similiter. Item viro clarissimo Duci Numidæ, & hominibus ejus similiter. Item viro clarissimo Duci Mauritaniæ provinciæ, & hominibus ejus similiter. Item Duci Sardinia, & hominibus ejus similiter. §. 24. Item notitia consuetudinum, quas in sacro laterculo, & in Prætorio amplissimæ Praefecturæ per Africam, & in officio Magistri militum pro tempore Dux præbere solet uniuscujusque limitis, sic: In sacro laterculo sex solidos. In officiis Magisteriæ militum potestatis pro insuandis divinis administratioibus, seu divina Serenitatis affatibus, solidos duodecim: pro officio amplissimæ Praefecturæ per Africam pro insuandis ejus chartis solidos duodecim. §. 25. Gloria itaque tua, quæ per hanc pragmaticam sanctionem nostram statuuntur, æternitatis effectui mancipari, observarique præcipiat.

T I T. XXVIII.

DE OFFICIO PRÆFECTI I URBI.

*De cura annonæ.*1. Imp. VALENT. & VALENS AA. ad Volusianum
Præfectum Urbis.

Studentibus nobis statum Urbis, & annonatiam rationem aliquando firmare: in animum subiit, ejusdem annonæ curam non omnibus deferri potestatis. Et ne Præfectura Urbis abrogatum sibi aliquid putaret, si totum ad officium annonarium redundasset: eidem Praefecturæ sollicitudinis necessitatem mandamus: sed non ita, ut lateat officium Annonariæ Praefecturæ; sed ut ambae potestates, in quantum sibi negotii est, tueantur civilem annonam: sitque societas muneric; ita ut inferior & gradus meritum superioris agnoscat, atque ita superior potestas se exerat: ut sciat ex ipso nomine 3, quid Præfesto debeatur annonæ.

De personis advocandis, vel non.

Praefectus urbis in provinciis agentes non evocat, nisi duabus ex causis. 2. Idem AA. ad Ampelium Præfectum Urbi.

Quod promulgatis sanctionibus tua Sinceritas rescriptum esse non nescit, etiam ex præcepto nostro competenter observet: nec quasdam personas de provincia 4 existimet advocandas, nisi tantummodo suos officiales, & homines populares 5 hujus almæ urbis seditioni obnoxios.

*Collatio Praefecturæ urbis, & aliarum dignitatum.*3. Imp. VALENS, GRATIANUS, & VALENT. AAA.
ad Rufinum Præfectum Urbi.

Praefectura Urbis cunctis, quæ intra urbem sunt, antecellat 6 dignitatibus, tantum (ex omni parte derivatis,) quantum sine omni injuria, ac detimento honoris alieni usurpat. Dat. VI. Kal. Jul. VALENTE A. v. & VALENTIN. Jun. coss. 376.

Qui subjiciantur Præfeto urbi.

4. Imp. THEOD. VALENTINIANUS, & ARCAD.

Severino Comiti sacrarum largitionum.

Omnia Corporatorum genera, quæ in Constantiopolitana civitate versantur, universos quoque cives, ac populares 7 Praefectura urbanæ regi moderamine cognoscas.

De primicerio.

5. Imp. THEOD. A. Constantino Præfesto Urbi.

Primicerius 8 adjutor tuæ sedis officii per biennium, quod in eodem gradu ex consuetudine præfæcordinati meruit, cum insuper personarum usurpatione omni, atque ambitione cœfante, suscipiat: hoc etiam adjecto: ut, si quis ex memorato ordine, vel conditionis humanæ fine præventus, vel alia quamcumque ratione, militiæ gradum propriæ amissæ monstrabitur, solita ambitionis injuria vacante, locum 9 is, qui juxta (matricula) veritatem sequitur, obtineat.

TIT. XXVIII. (1.Lib.1.D.12. (2. Adde l.5. infr.de off. rect. prov. (3.Sic.l.5.infr.de defens.civ. (4.v.l.1.§.4.ff.h.t. (5.v.l.28.§.3.ff.de pœnis (6. Nov.62.§.2. (7.v.l.2.supr h.t.(8.v.infr.de primicerio, adde l.7.infr.de adv. judic. (9 l.11.pr. ff de muner. & honor.

T I T. XXIX.

DE OFFICIO MAGISTRI MILITUM.

De Provincialibus. De præfectura.

1. Imp. VALENT. GRATIAN. & THEOD. AAA.

ad Ensignum. P. P.

Viri illustres Comites, & Magistri peditum, & equitum, in provinciales i nullam penitus habeant potestate: nec amplissima Praefectura in militares viros.

De apparitoribus.

2. Imp. HONOR. & THEOD. AA. ad Hypatium

Magistrum militum per Orientem.

Apparitores per Orientem statutos officii tuū ad aliud judicium trahi minime oportebit. Sciat igitur illustris magnificentia tua, sub te, five civiliter, five criminaliter appetantur, eos litigare debere.

*De his, qui ultra statutos militant. De tributariis.
collationibus.*

3. Imp. ZENO A. Sebastian P. P.

Eos, qui 2 ultra statutos in officio Magisteriæ per Orientem potestatis militant, civilium quoque judicum sententiis super quolibet negotio subiacere (præcipimus:) ipsiis quin etiam statutis in tributariis collationibus civilium quoque judicum dispositionibus procul dubio parituri.

De translatione militum.

4. Imp. ANASTASIUS A. Joan. Magistro militum per Illyricum.

Milites de locis, in quibus consistunt, ad 3 alia loca sine speciali nostræ Serenitatis auctoritate nullatenus transferri, præcipimus: ne eorum expensæ in locis, in quibus consistunt, minuantur. + Sed si forte quædam urgens, & necessaria causa emerget, utilitati ac securitati publicæ tam amplissimam Prætorianam Praefecturam, quam tuam sedem sine ulla procrastinatione prospicere protinus oportet, & suggestiones ad nostras aures destinare, indicantes tam loca, de quibus milites transferendi sunt, quam ea, ad quæ pervenire eos oportet: nominaque fortissimorum numerorum 4, in quibus iidem milites referuntur: nec non quantitatem annonarum; & ante omnia causam, ob quam iidem milites transferendi sunt: ut post talem suggestionem, a nostra auctoritate competentia procedant.

*De Armenia, & Ponto Polemoniaco, & gentibus.*5. Imp. JUSTINIANUS A. Zetæ Viro Illustri, Magistro militum per Armeniam, & Pontum Polemoniacum
& (ceteras) gentes.

Cum propria divinitate Romanum nobis sit delatum imperium; sollicita cura, cauta diligentia pertractantes, perspeximus oportere etiam partibus Armeniæ 5, & Ponto Polemoniaco 6, & gentibus proprium Magistrum militum per hanc legem constituere: tuamque Magnitudinem, quæ nobis ex ante gestis optime commendata est, idoneam ad talem fore dignitatem confidentes elegimus: certasque provincias, id est, magnam Armeniam, quæ interior dicebatur, & gentes, Anzitenam videlicet, Ingilenam, Astyanenam, Sophenam, Sophonenam, in qua est Martyropolis, Belabitenam, & primam, & secundam Armeniam, & Pontum Polemoniacum tuæ curæ cum suis Ducibus commisimus, comite Armeniæ penitus sublato: cunctosque subdivimus numeros, non modo quos in præsenti novos constituimus, sed etiam de præsentibus 7, & Orientalibus, & aliis agminibus segregatos, non tamen eorum quantitatem agminum minuentes: sed quia plures eis addidimus sine Reipublicæ gravamine: & sine augmentatione sumtuum, aliquantos subtraximus: ita tamen, ut post hanc subtractionem ampliores remanserint, quam usque ad nostra felicia fuerant tempora.

TIT. XXIX. (1.l.2.infr.de off.milit judic. Edict. Just. 4.c.2.§.2. (2. l.5.infr.de apparit.magis milit. (3.l.15.infr.de re militari (4.v.l.4. l.42.ff.de testam.milit.l.1.in fin ff.de bonor possess.ex testam. milit. l.18.inf.de testam.milit. (5.v.Nov.31. (6.v.Nov.28. (7.v.l. 12. l. ult. infr.de re milit. l.4.infra de apparit.mag. Edict. Just. 13.c.2.adde l.13. l.18.infr. de re milit.l.6.§.3.infr.de advoc. div. jud. l. ult. infr. de domest. & protæ.

T I T. XXX.

DE OFFICIO QUÆSTORIS. I

De minoris laterculi cura.

1. Imp. THEODOSIUS A. Salustio Quæstori.

Totius minoris laterculi curam scias ad tuæ sublimitatis sollicitudinem pertinere: ita ut tuo arbitratu, & scrinio memorie totius minoris laterculi dignitates, hoc est, Præfectura, omnes Tribunatus, & Præposituræ castrorum, juxta consuetudinem priusam Clementia meæ auctoritate deinceps mittantur. Dat. vi. Kal. Maji *Constantinop. CASTINO, & VICTORE* coss. 424.

2. Idem A. Helioni Comiti, & Magistro officiorum.

Omnes minoris laterculi dignitates, quæ sub cura quidem ac sollicitudine viri illustris Quæstoris esse antea videbantur, postea vero, vel universæ, vel mediæ ad Magistrorum militum potestatem, dispositionemque transierant: placuit nunc Clementia meæ vetusti temporis more revocato, ad prisca deinceps iura revocare. Dat. III. Kal. Maji suprascriptis coss. 424.

De officiis, & conditionibus non usurpandis.

3. Imp. ANASTASIUS A. Eusebio Magistro officiorum.

Officia, & conditiones, quæ pertinent ad viros devotos, in sacro scrinio memorie 2 militantes, nemini liceat sub quamcumque occasione sine ulla divina subscriptionis liberalitate peragere: eo, quicumque in hoc fuerit postea facinore convictus, publicatione bonorum suorum multando: Officio quoque Rectoris provinciæ, in qua non allegato super gerenda sollicitudine sacro Rescripto aliquis ausus fuerit eamdem curam sibimet usurpare, trium libraram auri dispendio feriendo. Dat. Kal. Mart. *Constantinop. ANASTASIO A. & RUF.* coss. 492.

T I T. XXXI.

DE OFFICIO MAGISTRI OFFICIORUM.

De privilegiis servandis. De creationibus.

1. Imp. CONSTANT. A. ad Agentes in rebus.

Privilegiis dudum scholæ vestræ indultis, (&) integris reservatis, ad ducentiarium 1, centenariam, & biarchiam 2 nemo suffragio, sed labore unusquisque perveniat: Principatum vero adipiscatur matricula 3 decurrente: ita ut ad curas agendas, & cursum illi exeant, quos ordo militiae vocat, & ejus laborum adiutor. Præterea in quo totius scholæ status, & magistri securitas constituta est, idoneus probitate 4 morum ac bonis artibus prædictus nostris per Magistrum obtutibus offeratur, ut nostro ordinetur arbitrio. PP. Romæ, in foro Trajani.

De ordine militiae servando.

2. Impp. VALENT. THEOD. & ARCAD. AAA. ad Patricium Magistrum officiorum.

Nemo agentium in rebus ordinem 5 militiae, atque stipendia prævertat, etiamsi nostri numinis per obrepitionem detulerit indultum: ac si quis formam admissi istiusmodi docebitur obtulisse: in locum, ex quo indecenter emergerat, revertatur: ut is gradu ceteros antecedat, quem stipendia meliora, vel labor prolixior fecerit anteire: PP. Hadrumetii.